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１　あらまし

(1) 主要課題の解決につながる施策

(2) 持続可能な行財政運営を推進する施策

    「文の京」総合戦略に掲げる行財政運営の取組に基づき、新たに実施又はレベルアップを図る施策

(3) 個別計画等に掲げる取組の推進につながる施策

    分野ごとの政策・施策等の方向性を示している個別計画等に掲げる取組の推進に向け、新たに実施又はレベルアップを図る施策

(4) その他重要性の高い施策

    上記のほか、区として重点的に推進する必要があると認められる施策

主な新規・レベルアップ等事業を分類すると、次のようになります。

………

………

………

………

………

………

　これらを主要事業として、一般会計当初予算は、１，２７５億２，８００万円を計上しました。その後、定額減税補足給付金、高齢者インフルエンザ
ワクチン及び新型コロナワクチン定期予防接種の全額助成、衆議院議員選挙の執行、住民税均等割非課税世帯等に対する家計支援臨時給付金等に要する
経費として、５回の補正を行い、令和６年度の最終予算額は、１，４１８億１，７８４万円となりました。これは、前年度の最終予算額と比較すると、
１５．５％の増となります。
　次に、特別会計の令和６年度最終予算額及び対前年度比較は、国民健康保険特別会計が２１２億６，９０２万円、２．１％の増、介護保険特別会計が
１７４億７，２６１万円、１．３％の増、後期高齢者医療特別会計が６４億７，５５５万円、５．６％の増となります。
　執行状況を係数で表すと、次の諸表のとおりとなります。

６　その他
　　（施設関係の大規模な取組等）

令和６年度予算は、次に掲げる重点的に推進すべき優先度の高い施策を重点施策として展開しました。

未就園児の定期的な預かり事業、妊活相談事業、文京区平和特派員事業、部活動の地域連携・地域移行推進事業

障害者（児）施設整備促進事業、介護人材の確保・定着促進事業、おたふくかぜワクチン助成制度の拡充、
ＨＰＶワクチン男性接種補助事業

    「文の京」総合戦略に掲げる主要課題（戦略シート）の解決に向け、新たに実施又はレベルアップを図る施策

１　子どもたちに輝く未
　　来をつなぐ

２　健康で安心な生活基
　　盤の整備

町会・自治会における地域コミュニティ活性化支援補助事業、
Ｂｕｎｋｙｏ　Ｓｐｏｒｔｓ　Ｐａｒｋ　２０２４　～スポーツで考えるＳＤＧｓ～、
ＩＣＴ化の推進による図書館利用者の利便性向上　～区立図書館の「学びの拠点」向上プロジェクト～

３　活力と魅力あふれる
　　まちの創造

文京区スタートアップ支援事業、商店会を支える人の輪プロジェクト、ナイトライフ観光事業、
文京区・ベイオウル区友好都市提携１０周年記念事業

４　文化的で豊かな共生
　　社会の実現

小日向二丁目国有地における特別養護老人ホーム等の整備、建築物アスベスト調査費・除去工事費助成事業、
学校給食費支援事業、新たな中高生施設の建設

５　環境の保全と快適で
　　安全なまちづくり

中高層共同住宅ＡＥＤ設置助成事業、新エネルギー・省エネルギー設備設置費助成事業の拡充、
プラスチック分別回収事業実施に向けた区民周知、在宅避難を想定したＶＲコンテンツによる防災学習
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２　令和６年度予算の概要

第１表　一般会計予算推移状況

（単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

111,270,000 107,991,000 112,369,000 116,208,000 127,528,000

 ［指数］ 100 97 101 104 115

138,155,746 131,881,772 134,282,176 122,835,600 141,817,844

 ［指数］ 100 95 97 89 103

１　最終予算額は、各年度とも3月31日現在である。

２　指数は、令和２年度を100として算出したものである。

区   分

当初予算額

最終予算額
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第２表　令和６年度一般会計歳入歳出予算の補正の状況

歳    入

当初予算額 合　計

 (A) 第1回(6月) 第2回(9月) 第3回(10月) 第4回(2月) 第5回(2月(2))  (A+B)

１ 特別区税 39,505,033 0 0 0 0 1,429,660 40,934,693 28.9

２ 利子割交付金 130,000 0 0 0 0 70,000 200,000 0.1

３ 配当割交付金 750,000 0 0 0 0 70,000 820,000 0.6

４ 株式等譲渡所得割交付金 700,000 0 0 0 0 170,000 870,000 0.6

５ 自動車取得税交付金 1 0 0 0 0 971 972 0.0

６ 環境性能割交付金 78,000 0 0 0 0 0 78,000 0.0

７ 地方譲与税 287,000 0 0 0 0 △ 2,000 285,000 0.2

８ 地方消費税交付金 6,800,000 0 0 0 0 0 6,800,000 4.8

９ 地方特例交付金 1,157,000 0 0 0 0 △ 39,866 1,117,134 0.8

10 特別区交付金 23,000,000 0 0 0 0 4,120,000 27,120,000 19.1

11 交通安全対策特別交付金 17,000 0 0 0 0 0 17,000 0.0

12 分担金及び負担金 1,563,249 0 0 0 0 △ 28,858 1,534,391 1.1

13 使用料及び手数料 1,963,788 0 0 0 0 14,140 1,977,928 1.4

14 国庫支出金 14,413,647 0 59,228 0 0 847,959 15,320,834 10.8

15 都支出金 10,327,329 1,119,837 192,411 156,894 1,510,366 1,020,636 14,327,473 10.1

16 財産収入 306,917 0 0 0 0 64,502 371,419 0.3

17 繰入金 17,618,353 1,368,252 941,441 0 0 △ 3,189,928 16,738,118 11.8

18 繰越金 1,600,000 0 3,840,949 0 0 103,396 5,544,345 3.9

19 諸収入 2,615,008 0 329,752 0 0 412,390 3,357,150 2.4

20 寄付金 195,675 0 21,600 0 0 86,112 303,387 0.2

21 特別区債 4,500,000 0 △ 150,000 0 0 △ 250,000 4,100,000 2.9

127,528,000 2,488,089 5,235,381 156,894 1,510,366 4,899,114 141,817,844 100.0

         （単位：千円、％）

歳  入  合  計

款 構成比
補  正  予  算  額  (B)
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歳    出                   （単位：千円、％）

当初予算額 合　計

(A) 第1回(6月) 第2回(9月) 第3回(10月) 第4回(2月) 第5回(2月(2))  (A+B)

１ 議会費 682,709 0 0 0 0 2,328 685,037 0.5

２ 総務費 20,585,263 939,212 142,657 156,894 0 △ 421,501 21,402,525 15.1

３ 区民費 4,013,423 0 2,108 0 0 △ 74,247 3,941,284 2.8

４ 産業経済費 1,379,920 1,270,877 211,400 0 1,510,366 △ 19,770 4,352,793 3.0

５ 民生費 59,055,018 0 811,276 0 0 1,504,336 61,370,630 43.3

６ 衛生費 6,209,324 0 767,310 0 0 231,770 7,208,404 5.1

７ 都市整備費 1,494,598 0 0 0 0 △ 209,499 1,285,099 0.9

８ 土木費 6,814,427 46,606 △ 287,036 0 0 △ 633,145 5,940,852 4.2

９ 資源環境費 4,358,308 0 20,443 0 0 45,165 4,423,916 3.1

10 教育費 21,989,496 231,394 781,090 0 0 △ 1,621,147 21,380,833 15.1

11 諸支出金 845,514 0 2,786,133 0 0 6,094,824 9,726,471 6.8

12 予備費 100,000 0 0 0 0 0 100,000 0.1

127,528,000 2,488,089 5,235,381 156,894 1,510,366 4,899,114 141,817,844 100.0 歳  出  合  計

款 構成比
補  正  予  算  額  (B)
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３　令和６年度予算の執行状況

第１表  令和６年度一般会計歳入歳出予算執行状況（令和7年3月31日現在）

歳    入           （単位：千円、％）

収入済額 収入率 差引額

歳入予算額 繰越予算額 計(A) (B) (B/A) (B-A)

１ 特別区税 40,934,693 0 40,934,693 28.7 38,934,442 95.1 △ 2,000,251

２ 利子割交付金 200,000 0 200,000 0.1 214,060 107.0 14,060

３ 配当割交付金 820,000 0 820,000 0.6 1,106,222 134.9 286,222

４ 株式等譲渡所得割交付金 870,000 0 870,000 0.6 1,619,529 186.2 749,529

５ 自動車取得税交付金 972 0 972 0.0 974 100.2 2

６ 環境性能割交付金 78,000 0 78,000 0.0 105,006 134.6 27,006

７ 地方譲与税 285,000 0 285,000 0.2 292,521 102.6 7,521

８ 地方消費税交付金 6,800,000 0 6,800,000 4.8 7,097,006 104.4 297,006

９ 地方特例交付金 1,117,134 0 1,117,134 0.8 1,117,134 100.0 0

10 特別区交付金 27,120,000 0 27,120,000 19.0 28,562,303 105.3 1,442,303

11 交通安全対策特別交付金 17,000 0 17,000 0.0 16,403 96.5 △ 597

12 分担金及び負担金 1,534,391 0 1,534,391 1.1 1,246,153 81.2 △ 288,238

13 使用料及び手数料 1,977,928 0 1,977,928 1.4 1,920,763 97.1 △ 57,165

14 国庫支出金 15,320,834 45,863 15,366,697 10.8 14,224,726 92.6 △ 1,141,971

15 都支出金 14,327,473 352,089 14,679,562 10.3 11,944,994 81.4 △ 2,734,568

16 財産収入 371,419 0 371,419 0.3 325,842 87.7 △ 45,577

17 繰入金 16,738,118 0 16,738,118 11.7 16,738,117 100.0 △ 1

18 繰越金 5,544,345 353,348 5,897,693 4.1 5,897,693 100.0 0

19 諸収入 3,357,150 0 3,357,150 2.4 2,130,804 63.5 △ 1,226,346

20 寄付金 303,387 0 303,387 0.2 309,170 101.9 5,783

21 特別区債 4,100,000 0 4,100,000 2.9 2,526,900 61.6 △ 1,573,100

141,817,844 751,300 142,569,144 100.0 136,330,762 95.6 △ 6,238,382

予 算 現 額
構成比款

歳  入  合  計
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歳    出           （単位：千円、％）

支出済額 執行率 差引額

歳出予算額 繰越予算額 計(A) (B) (B/A) (A-B)

１ 議会費 685,037 0 685,037 0.5 667,268 97.4 17,769

２ 総務費 21,402,525 0 21,402,525 15.0 16,937,116 79.1 4,465,409

３ 区民費 3,941,284 66,154 4,007,438 2.8 3,435,875 85.7 571,563

４ 産業経済費 4,352,793 352,089 4,704,882 3.3 3,398,823 72.2 1,306,059

５ 民生費 61,370,630 0 61,370,630 43.0 53,278,017 86.8 8,092,613

６ 衛生費 7,208,404 0 7,208,404 5.1 5,782,212 80.2 1,426,192

７ 都市整備費 1,285,099 0 1,285,099 0.9 921,583 71.7 363,516

８ 土木費 5,940,852 79,789 6,020,641 4.2 4,140,018 68.8 1,880,623

９ 資源環境費 4,423,916 0 4,423,916 3.1 4,077,335 92.2 346,581

10 教育費 21,380,833 253,268 21,634,101 15.2 17,496,022 80.9 4,138,079

11 諸支出金 9,726,471 0 9,726,471 6.8 9,703,401 99.8 23,070

12 予備費 100,000 0 100,000 0.1 0 0.0 100,000

141,817,844 751,300 142,569,144 100.0 119,837,670 84.1 22,731,474

予 算 現 額
構成比

歳　出　合　計

款
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第２表　令和６年度国民健康保険特別会計歳入歳出予算執行状況（令和7年3月31日現在）

歳    入         （単位：千円、％）

収入済額 収入率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月(2)) 計(A) (B) (B/A) (B-A)

１ 国民健康保険料 6,336,515 0 △ 553,236 5,783,279 27.2 5,768,549 99.7 △ 14,730

２ 一部負担金 2 0 0 2 0.0 0 0.0 △ 2

３ 使用料及び手数料 60 0 0 60 0.0 80 133.3 20

４ 国庫支出金 750 7,001 39,010 46,761 0.2 46,846 100.2 85

５ 都支出金 12,233,791 5,179 △ 172,124 12,066,846 56.7 10,786,602 89.4 △ 1,280,244

６ 繰入金 2,606,137 22,955 367,891 2,996,983 14.1 2,996,983 100.0 0

７ 繰越金 100 355,163 0 355,263 1.7 355,261 100.0 △ 2

８ 諸収入 13,645 0 6,183 19,828 0.1 29,057 146.5 9,229

21,191,000 390,298 △ 312,276 21,269,022 100.0 19,983,378 94.0 △ 1,285,644

歳    出         （単位：千円、％）

支出済額 執行率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月(2)) 計(A) (B) (B/A) (A-B)

１ 総務費 503,579 21,066 △ 21,875 502,770 2.4 441,797 87.9 60,973

２ 保険給付費 12,188,211 0 △ 197,028 11,991,183 56.4 10,586,942 88.3 1,404,241

３ 国民健康保険事業費納付金 8,246,898 10,745 △ 80,777 8,176,866 38.4 8,176,862 100.0 4

４ 保健事業費 163,985 0 △ 12,596 151,389 0.7 105,879 69.9 45,510

５ 諸支出金 38,327 358,487 0 396,814 1.9 387,757 97.7 9,057

６ 予備費 50,000 0 0 50,000 0.2 0 0.0 50,000

21,191,000 390,298 △ 312,276 21,269,022 100.0 19,699,237 92.6 1,569,785

構成比

構成比
予  算  現  額

歳　出　合　計

款

歳　入　合　計

款
予  算  現  額
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第３表　令和６年度介護保険特別会計歳入歳出予算執行状況（令和7年3月31日現在）

歳    入

収入済額 収入率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月(2)) 計(A) (B) (B/A) (B-A)

１ 保険料 3,732,569 0 176,696 3,909,265 22.4 3,881,554 99.3 △ 27,711

２ 使用料及び手数料 2 0 0 2 0.0 3 150.0 1

３ 国庫支出金 3,782,699 35,987 △ 357,290 3,461,396 19.8 3,339,093 96.5 △ 122,303

４ 支払基金交付金 4,489,605 36,968 △ 131,456 4,395,117 25.2 4,301,164 97.9 △ 93,953

５ 都支出金 2,467,994 122 △ 120,066 2,348,050 13.4 2,365,492 100.7 17,442

６ 財産収入 1,778 0 2,114 3,892 0.0 3,892 100.0 0

７ 繰入金 3,413,512 271 △ 216,000 3,197,783 18.3 3,197,783 100.0 0

８ 繰越金 11 149,065 0 149,076 0.9 149,076 100.0 0

９ 諸収入 7,830 0 201 8,031 0.0 6,857 85.4 △ 1,174

17,896,000 222,413 △ 645,801 17,472,612 100.0 17,244,914 98.7 △ 227,698

歳    出

支出済額 執行率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月(2)) 計(A) (B) (B/A) (A-B)

１ 総務費 867,154 0 △ 158,632 708,522 4.1 642,959 90.7 65,563

２ 保険給付費 16,176,187 0 △ 457,859 15,718,328 90.0 14,245,299 90.6 1,473,029

３ 地域支援事業費 819,869 638 △ 32,299 788,208 4.5 648,574 82.3 139,634

４ 基金積立金 1,780 103,528 2,113 107,421 0.6 107,421 100.0 0

５ 諸支出金 11,010 118,247 876 130,133 0.7 126,665 97.3 3,468

６ 予備費 20,000 0 0 20,000 0.1 0 0.0 20,000

17,896,000 222,413 △ 645,801 17,472,612 100.0 15,770,918 90.3 1,701,694

         　　（単位：千円、％）

予  算  現  額
構成比

         　　 （単位：千円、％）

歳　出　合　計

予  算  現  額
構成比

款

歳　入　合　計

款
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第４表　令和６年度後期高齢者医療特別会計歳入歳出予算執行状況（令和7年3月31日現在）

歳    入 （単位：千円、％）

収入済額 収入率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月(2)) 計(A) (B) (B/A) (B-A)

１ 後期高齢者医療保険料 3,685,340 0 139,038 3,824,378 59.1 3,513,249 91.9 △ 311,129

２ 使用料及び手数料 1 0 0 1 0.0 2 200.0 1

３ 広域連合支出金 100 0 0 100 0.0 0 0.0 △ 100

４ 繰入金 2,413,566 660 △ 9,901 2,404,325 37.1 2,404,324 100.0 △ 1

５ 繰越金 10 159,432 0 159,442 2.5 159,442 100.0 0

６ 諸収入 75,983 12,873 △ 1,557 87,299 1.3 87,310 100.0 11

6,175,000 172,965 127,580 6,475,545 100.0 6,164,327 95.2 △ 311,218

歳    出     　　　（単位：千円、％）

支出済額 執行率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月(2)) 計(A) (B) (B/A) (A-B)

１ 総務費 146,990 660 △ 80 147,570 2.3 136,341 92.4 11,229

２ 保険給付費 101,500 0 △ 1,400 100,100 1.5 89,810 89.7 10,290

３ 広域連合納付金 5,866,650 13,868 126,683 6,007,201 92.8 5,929,619 98.7 77,582

４ 諸支出金 9,860 158,437 2,377 170,674 2.6 170,139 99.7 535

５ 予備費 50,000 0 0 50,000 0.8 0 0.0 50,000

6,175,000 172,965 127,580 6,475,545 100.0 6,325,909 97.7 149,636歳　出　合　計

予  算  現  額
構成比

予  算  現  額
構成比

款

歳　入　合　計

款
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４　区民負担の概況

特別区税負担の状況

1人当たり 1世帯当たり 1人当たり 1世帯当たり
千円 人 世帯 円 円

令和２年度 36,271,313 226,653 123,750 160,030 293,102 100 100

令和３年度 36,286,760 227,218 124,069 159,700 292,472 100 100

令和４年度 38,535,757 230,201 127,040 167,400 303,336 105 103

令和５年度 39,847,250 232,790 129,110 171,173 308,630 107 105

令和６年度 40,934,693 235,380 131,120 173,909 312,193 109 107

１　各年度とも、特別区税額は最終予算額、人口及び世帯数は外国人住民を含む3月31日現在の数値である。

２　負担指数は、令和２年度を100として算出したものである。

負 担 指 数
区   分 特別区税額 人  口 世帯数

負  担  額
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５　区有財産、特別区債及び一時借入金の状況

第１表  区有財産種類別現在高（令和7年3月31日現在）

種  類 価格(額)（千円） 数  量

土  地 358,196,584 751,046.23㎡

建  物 78,685,195 451,854.55㎡

有価証券 16,000 ‐

物  品 4,131,704 2,681件

基  金 53,864,090 ‐

合  計 494,893,573 ‐

第２表  特別区債の状況（令和7年3月31日現在）

 （一般会計） （単位：千円）

令和５年度末 令和６年度末

現 在 高 起 債 額 元金償還額 現在高見込み

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ａ＋Ｂ－Ｃ）

総 務 債 1,168,118 2,050,000 15,941 3,202,177

民 生 債 2,369,533 800,000 37,899 3,131,634

都市整備債 104,814 0 25,813 79,001

土 木 債 157,539 250,000 2,111 405,428

教 育 債 6,488,675 1,000,000 370,330 7,118,345

住民税減税補てん債 152,433 0 100,364 52,069

合  計 10,441,112 4,100,000 552,458 13,988,654

第３表  一時借入金の状況（令和7年3月31日現在）

区　分

令和６年度

　令和６年度の一時借入金限度額は、一般会計２０億円、国民健康保険特別会計６億円となっていますが、各会計とも借

入実績はありません。
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